
写）正副理事長、理事、事務局長、県連盟副コミッショナー 

令和元年 6 月 25 日 

地区コミッショナー様経由 

団委員長の皆様 

日本ボーイスカウト千葉県連盟  

県連盟コミッショナー 片寄 朗 

全団調査についてのお願い 

拝啓 梅雨の合間に降り注ぐ日差しが日に日に夏の訪れを感じさせる季節となりました。 

団委員長の皆さまには、日頃より活動地域内のスカウト運動の拡充と推進、スカウトの 

健全育成にご尽力をいただきましてありがとうございます。 

さて、日本連盟では中途退団を抑止するために全国の団の状況を集約して対策を検討す

る取り組みを開始しました。 

全国から集められたデータを分析することによってより具体的な対策や新しい方法など

が見いだせることが期待されます。 

 

入力方法など詳しい内容につきましては、日本連盟発「全国調査について（依頼）」に基

づいて入力をお願いします。 

調査にあたりましては団委員や隊指導者の皆さんと協力して行うことで自団の状況を共

通理解することができ、今後の団・隊の運営やスカウトへの教育について新たな気づきを得

ることが期待されます。 

また、調査した結果わからなかった項目があった場合は入力しなくても結構です。ただ、

その項目については今後団や隊で記録を残すなどの対処をしていただきたいと思います。 

 

なお、今回の調査では地区内に担当のコミッショナーを選任しましたので、団の皆さんが

困ったこと、不明なことなどについてご支援いたします。 

団の皆さんにおかれましては通常の団運営や隊活動に加えて夏季活動の準備・実施など

ご多用な時期とは存じますが、趣旨ご理解いただき調査にご協力いただけますようお願い

申し上げます。 

敬具 


